ἌΛΛΟ.

Τὸ δύνασθαι γεννᾶν οὕτω τὴν ἐπ' αὐτῷ ἐνέργειαν
 ἔχει. Ὅτε γὰρ τις τίκτει, τότε καὶ ἐνεργεῖ. Οὐκοῦν
 οὐ τὸ δύνασθαι· γεννᾶν τὸν Πατέρα τὸ εἶναι ἐστὶ τοῦ
 Υἱοῦ, ἀλλ' ἐκ τοῦ εἶναι Πατέρα τὸν Θεόν, τὸ ἐξ αὐτοῦ
 συνεπινοεῖται, διὸ καὶ Πατήρ ἐστίν. Εἰ δὲ ἅμα Πατήρ
 καὶ Θεός, ἅμα καὶ Υἱός, συντρέχων τῇ τοῦ Πατρὸς
 ἀδιότητι καὶ συνεκτεινόμενος, ἵνα σώζηται τῷ γεν-
 νήσαντι τὸ εἶναι Πατέρα.

ἌΛΛΟ. Ὅς ἐξ ἀντιθέσεως τῶν Εὐνομίου.

Εἰ καθ' ὅμας, φησὶ, τοὺς ὀρθὰ φρονεῖν λέγοντας
 συναΐδιος ἐστὶν ὁ Υἱὸς τῷ Πατρὶ, οὐδέποτε ἅρα γέ-
 γονεν ἐνεργὸς ὁ Πατήρ περὶ τὸ τίκτειν αὐτὸν, ἀεὶ δὲ
 ἄργος, πῶς οὖν ἐγεννήθη; Εἰ δὲ γέγονεν ἐνεργὸς καὶ
 ἔτεκεν, ἀρχὴν ἔξει πάντως τοῦ εἶναι τὸ γεννηθέν.

Πρὸς τοῦτο λύσις.

Εἰ μὲν περὶ τίνος τῶν πεποιημένων ὁ λόγος ἦν, ὡ
 οὔτοι, καλῶς ἐργάτην ἡμῖν εἰσφέρετε τὸν Θεόν, καὶ
 ὄχι μᾶλλον γεννήτορα. Ἐπειδὴ δὲ οὐκ ἐργασίαν τινὰ
 ἐγενήσθαι παρὰ τοῦ Πατρὸς ὁμολογοῦμεν εἰς τὸν
 Υἱὸν (γεγενῆσθαι γὰρ αὐτὸν ἐκ τῆς οὐσίας, οὐκ ἐξωθεν
 πεποιησθαι φασιν), πῶς οὐ διαβρόχῃ βλασφημεῖτε,
 λέγοντες ἐνεργὸν γεγενῆσθαι ποτε τὸν Πατέρα περὶ
 τὴν γέννησιν τοῦ Υἱοῦ, τοῦτον οὐκ ἐχούσης τὸν νόμον
 τῆς γεννήσεως οὐδὲ ἐπ' ἡμῶν; Τὰ μὲν γὰρ ἐξωθεν,
 ἐργασίμεθα· τίκτομεν δὲ τὰ ἐξ ἑαυτῶν. Οὐκοῦν

et factus est Pater per gratiam noster, qui per na-
 turam est illius. Nostra vero in se assumens, ac
 veluti servi formam gestans, quæ servorum sunt
 sibi accommodans, dicit : « Et Deum meum et
 Deum vestrum. » Naturaliter itaque illius Pater est,
 noster autem Deus. Et quandoquidem, ut modo
 dixi, per Filium facti sumus, primum est Pater,
 ac deinde Deus, quamvis simul et conjunctim.

ALIUD. Ex objectione Eunomii.

Coæternum, inquit, etiam nos Patri Filium esse
 fatemur, quatenus facultatem in se habuit gignendi
 etiam antequam eum gigneret.

41 Solutio.

Si facultas generandi qua Pater præditus erat,
 coæternum ei Filium facit, non autem ipsius geniti
 presentia, quid obstabit quominus dicamus, cum
 facultas creandi fuerit semper in Deo, creaturas ei
 etiam coæternas esse? Si enim nuda facultas per-
 fectionem rebus affert, certe creaturæ etiam fue-
 rint priusquam fierent. Erat enim in Creatore fa-
 cultas eas faciendi. At vero si hoc absurdum est, et
 posse creare Deum non est creare creaturas : ergo
 posse gignere Patrem, non est esse Filii, sed quod
 generative, et ex ipso secundum naturam una cum
 ipso est et coæternus, sicut ex igne calor, aut ex
 flore suavis odor.

ALIUD.

Potentia sive facultas generandi nondum exserit
 efficaciam suam. Quando enim quis gignit, tum actu
 efficax est. Non igitur potentia gignendi in Patre
 est substantia Filii, sed ex eo quod Pater est Deus,
 etiam id quod ex eo est, intelligitur, per quod et
 Pater est. Si autem simul sunt Pater et Deus, si-
 mul quoque et Filius, concurrens una cum æterni-
 tate Patris, unaque productus, ut servetur Geni-
 tori esse Patrem.

ALIUD. Ex objectione Eunomii.

Si ex vestra, inquit, qui vos recte sentire dicitis,
 sententia coæternus est Filius Patri, nunquam vero
 efficax fuit Pater ad gignendum ipsum, sed semper
 otiosus, quo pacto ergo genitus est? Si autem ef-
 ficax fuit et actu genuit : necesse omnino est, ut
 quod genitum est existendi principium habeat.

Solutio.

Si de creaturarum aliqua sermo esset, o boni,
 recte opificem nobis induceretis Deum, et non po-
 tius genitorem. Cæterum cum non opus quoddam
 Filium a Patre factum esse profiteamur (genitum
 enim ipsum ex substantia Patris, non extrinsecus
 factum dicimus) quo pacto non manifeste bla-
 sphemii estis, dicentes operatorem aliquando fa-
 ctum fuisse Patrem circa generationem Filii, cum
 generatio etiam in nobis hanc legem non observet?
42 Operamur enim quæ extra nos sunt : gignimus

quæ ex nobis ipsis. Cum igitur Filius non sit opus, sed potius genitum æterni Patris, paterna etiam nobilitate præditus erit, æternus existens Filius ut ille.

ALIUD.

Ne nimis contentiosi esse videamur, dabimus hostibus Dei dicentibus activam esse generationem Filii, quod non ex passione genuerit Pater. Sed quemadmodum est activa, ita etiam naturalis et essentialis, et ab hypostasi ejus inseparabilis. Necessarium igitur omnino est, tametsi Pater active Filium generet, esse plane coæternum: dictum enim est ipsum signere a propria ipsius hypostasi separari non posse. Cum vero ejus hypostasis semper sit, erit etiam semper ex natura ipsius procedens fructus. Quomodo igitur non erit coæternus Filius?

ALIUD.

Videre est in iis quæ a Deo creata sunt, quod quæcumque generandi facultatem partite habent (hæc enim corporum lex est), et quando ad certam ætatis mensuram pervenerint, tum primum actu generare posse, ut homo, brutum animal, et planta. Hæc enim cum adhuc parva sint, non gignunt: ubi vero perfecta ætas accessit, gignunt. Quid igitur obstiterit quominus substantia Patris, cum perfecta sit, genuerit ex se citra tempus coæternum sibi genimen? Neque enim quisquam dixerit substantiam Dei perfectam in tempore fuisse: cum semper eodem modo se habeat, neque augmento ullo egeat, neque minui ulla ratione possit. Oportuit itaque demirari eos nisi coæternum erat Deo id quod ex eo procedit, non ex contrariis interrogare illud, Quando genuit Filium? Patri enim semper perfecto, convenientissimum est ab æterno citra tempus generare.

ALIUD.

Contentiosius vero interrogantibus: An Pater aliquando genuerit Filium, objici potest, ac dici: Quando ignis urere cœperit. Sed non poterunt hujus initium monstrare: simul ac enim factus est ignis, urendi facultas ei infuit. Si ergo creaturis a Deo factis et esse, et eo modo esse inest, quid prohibebit quominus fateamur Patrem operibus suis majorem esse, simulque et es e, Filiumque ex seipso genitum habere?